



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年2月13日

上場会社名 株式会社 カネミツ 上場取引所 東
コード番号 7208 URL <https://kanemitsu.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 金光 俊明
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 業務本部長 (氏名) 金光 秀治 TEL 078-911-6645
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	8,295	△1.1	490	△8.2	547	△9.6	392	△25.0
2024年3月期第3四半期	8,384	16.5	534	186.0	605	149.5	522	88.5

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 526百万円 (△42.7%) 2024年3月期第3四半期 919百万円 (44.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	76.67	—
2024年3月期第3四半期	102.25	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	15,951	11,330	69.8
2024年3月期	16,105	10,962	66.9

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 11,140百万円 2024年3月期 10,779百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	14.50	—	15.00	29.50
2025年3月期	—	15.00	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	—	—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,600	4.6	700	21.3	700	4.3	500	△20.9	97.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 ー社 (社名) 、除外 ー社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期3Q	5,129,577株	2024年3月期	5,129,577株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	16,355株	2024年3月期	16,355株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期3Q	5,113,222株	2024年3月期3Q	5,113,222株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は成長基調ではありましたが、成長率の鈍化、地域紛争等のリスクを含んでおり足踏み状態にありました。また、自動車市場は引き続き電動車市場の拡大による事業再編が進んでいます。このような状況の中、当社グループは、プーリ、トランスミッション部品、xEV部品、モーターコア部品を4本柱として事業を展開してきました。当連結会計期間の業績は、前年同期比較でトランスミッション部品、xEV部品の国内での拡大および、中国でのプーリ外製品の受注伸長がありましたが、タイでの自動車生産低迷による売上減少がありました。

その結果、当社グループ（当社及び連結子会社）の売上高は8,295百万円（対前年同四半期89百万円減少〔△1.1%〕）となりました。利益面では、営業利益490百万円（対前年同四半期43百万円減少〔△8.2%〕）、経常利益547百万円（対前年同四半期58百万円減少〔△9.6%〕）、親会社株主に帰属する四半期純利益392百万円（対前年同四半期130百万円減少〔△25.0%〕）となり、連結では前年同期比較で減収減益となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

日本は売上高6,097百万円（対前年同四半期10百万円増加〔0.2%〕）、営業利益399百万円（対前年同四半期34百万円減少〔△8.1%〕）となりました。東南アジアは売上高1,707百万円（対前年同四半期189百万円減少〔△10.0%〕）、営業利益72百万円（対前年同四半期28百万円減少〔△28.5%〕）となり、中国は売上高656百万円（対前年同四半期5百万円増加〔0.9%〕）、営業利益5百万円（対前年同四半期は営業損失19百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は15,951百万円となり、前連結会計年度末に比べ154百万円の減少となりました。流動資産は22百万円増加しましたが、主として現金及び預金の増加208百万円、受取手形、売掛金及び契約資産の減少142百万円、原材料及び貯蔵品の減少17百万円等によるものであります。固定資産は176百万円減少しましたが、主として建物及び構築物の減少106百万円、機械装置及び運搬具の減少141百万円、建設仮勘定の増加85百万円等によるものであります。

負債は4,620百万円となり、前連結会計年度末に比べ522百万円の減少となりました。流動負債は306百万円減少しましたが、主として支払手形及び買掛金の減少34百万円、電子記録債務の減少30百万円、リース債務の減少67百万円、未払法人税等の減少37百万円、1年内返済予定の長期借入金の減少89百万円等によるものであります。固定負債は215百万円減少しましたが、主として長期借入金の減少276百万円、繰延税金負債の増加40百万円等によるものであります。

純資産は11,330百万円となり、前連結会計年度末に比べ367百万円の増加となりましたが、主として利益剰余金の増加238百万円、その他有価証券評価差額金の減少71百万円、為替換算調整勘定の増加194百万円等によるものであります。

この結果、自己資本比率は69.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2024年5月9日に公表いたしました2025年3月期通期の連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,574,515	3,782,900
受取手形、売掛金及び契約資産	1,770,574	1,628,165
電子記録債権	1,408,678	1,359,668
商品及び製品	295,867	257,290
仕掛品	552,606	592,970
原材料及び貯蔵品	128,808	111,150
その他	64,879	85,936
流動資産合計	7,795,930	7,818,082
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,761,471	4,835,865
減価償却累計額	△2,827,927	△3,008,644
建物及び構築物 (純額)	1,933,543	1,827,220
機械装置及び運搬具	10,626,931	10,822,207
減価償却累計額	△8,719,352	△9,055,712
機械装置及び運搬具 (純額)	1,907,579	1,766,495
工具、器具及び備品	1,329,906	1,425,948
減価償却累計額	△1,104,575	△1,179,886
工具、器具及び備品 (純額)	225,331	246,061
土地	2,595,233	2,623,019
建設仮勘定	119,494	205,185
有形固定資産合計	6,781,182	6,667,982
無形固定資産	116,695	117,544
投資その他の資産		
投資有価証券	1,244,010	1,159,448
関係会社株式	23,811	17,574
その他	144,073	170,898
投資その他の資産合計	1,411,895	1,347,922
固定資産合計	8,309,773	8,133,448
資産合計	16,105,704	15,951,531

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	690,291	655,389
電子記録債務	924,000	894,000
短期借入金	465,589	454,440
1年内返済予定の長期借入金	593,408	503,430
リース債務	96,187	29,090
未払法人税等	85,413	48,103
賞与引当金	155,457	178,050
役員賞与引当金	21,570	14,002
その他	623,411	572,774
流動負債合計	3,655,327	3,349,281
固定負債		
長期借入金	570,215	293,782
リース債務	30,824	24,660
長期未払金	46,380	42,766
繰延税金負債	433,678	474,457
退職給付に係る負債	348,210	378,953
その他	58,380	57,087
固定負債合計	1,487,690	1,271,707
負債合計	5,143,017	4,620,989
純資産の部		
株主資本		
資本金	556,073	556,073
資本剰余金	506,523	506,523
利益剰余金	8,370,411	8,609,057
自己株式	△15,912	△15,912
株主資本合計	9,417,097	9,655,742
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	507,232	436,004
為替換算調整勘定	854,775	1,049,216
その他の包括利益累計額合計	1,362,008	1,485,220
非支配株主持分	183,581	189,579
純資産合計	10,962,686	11,330,542
負債純資産合計	16,105,704	15,951,531

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	8,384,562	8,295,256
売上原価	6,547,447	6,495,710
売上総利益	1,837,115	1,799,546
販売費及び一般管理費	1,302,432	1,308,696
営業利益	534,682	490,849
営業外収益		
受取利息	5,630	18,174
受取配当金	71,901	29,265
為替差益	21,512	5,989
受取賃貸料	12,800	11,520
スクラップ売却益	15,269	10,338
その他	18,904	22,850
営業外収益合計	146,019	98,138
営業外費用		
支払利息	14,867	12,032
賃貸原価	23,350	16,011
持分法による投資損失	15,388	6,237
その他	21,536	7,565
営業外費用合計	75,143	41,846
経常利益	605,558	547,142
特別利益		
固定資産売却益	5,922	5,893
補助金収入	3,745	—
保険解約返戻金	—	81
特別利益合計	9,668	5,974
特別損失		
固定資産売却損	720	1,480
固定資産除却損	1,470	1,404
特別損失合計	2,190	2,885
税金等調整前四半期純利益	613,036	550,231
法人税、住民税及び事業税	94,001	107,977
法人税等調整額	△8,231	48,730
法人税等合計	85,769	156,707
四半期純利益	527,266	393,524
非支配株主に帰属する四半期純利益	4,427	1,481
親会社株主に帰属する四半期純利益	522,839	392,042

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	527,266	393,524
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	110,731	△71,228
為替換算調整勘定	281,967	204,558
その他の包括利益合計	392,698	133,329
四半期包括利益	919,965	526,854
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	900,787	515,254
非支配株主に係る四半期包括利益	19,177	11,599

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	591,816千円	585,486千円
のれんの償却額	2,744千円	一千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2023年4月1日 至2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	東南アジア	中国	計		
売上高						
プーリ	1,974,405	1,526,224	567,295	4,067,924	—	4,067,924
トランスミッション	1,958,522	—	—	1,958,522	—	1,958,522
その他	2,033,741	265,302	42,240	2,341,283	—	2,341,283
顧客との契約から生じる収益	5,966,668	1,791,527	609,536	8,367,731	—	8,367,731
その他の収益(注) 3	16,830	—	—	16,830	—	16,830
外部顧客への売上高	5,983,499	1,791,527	609,536	8,384,562	—	8,384,562
セグメント間の内部売上高又は振替高	103,787	104,592	41,642	250,022	△250,022	—
計	6,087,286	1,896,119	651,179	8,634,585	△250,022	8,384,562
セグメント利益又は損失(△)	434,403	101,592	△19,781	516,214	18,468	534,682

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額18,468千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△28,620千円及び報告セグメント間の取引の相殺消去等47,089千円が含まれております。

全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. その他の収益は、リース取引に関する会計基準に基づく賃貸収入であります。

II 当第3四半期連結累計期間(自2024年4月1日 至2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	東南アジア	中国	計		
売上高						
プーリ	1,685,389	1,347,194	564,415	3,597,000	—	3,597,000
トランスミッション	2,354,161	—	—	2,354,161	—	2,354,161
その他	2,030,832	255,306	41,126	2,327,265	—	2,327,265
顧客との契約から生じる収益	6,070,383	1,602,501	605,541	8,278,426	—	8,278,426
その他の収益(注) 3	16,830	—	—	16,830	—	16,830
外部顧客への売上高	6,087,213	1,602,501	605,541	8,295,256	—	8,295,256
セグメント間の内部売上高又は振替高	10,673	104,580	51,250	166,504	△166,504	—
計	6,097,887	1,707,082	656,792	8,461,761	△166,504	8,295,256
セグメント利益	399,435	72,655	5,242	477,332	13,516	490,849

(注) 1. セグメント利益の調整額13,516千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△27,543千円及び報告セグメント間の取引の相殺消去等41,060千円が含まれております。

全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. その他の収益は、リース取引に関する会計基準に基づく賃貸収入であります。